
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 61 del 4.05.2005 con la quale è stato approvato il progetto 

preliminare, redatto dal Geom. Simone Balducci, dell'U.T. - OO.PP., relativo alla realizzazione di una pista 

ciclistica presso l'area dell'acquedotto comunale, dell'importo complessivo di Euro 80.000,00 già incluso nel 

programma dei lavori pubblici del triennio "2005-2007"

Ribadita l'evidenza pubblica di tale intervento con il quale, oltre ad aumentare la capillarità 

dell'esistente rete di piste ciclabili che garantiscono una valida alternativa alla circolazione motorizzata per il 

collegamento e gli spostamenti urbani nell'ambito del Comune, si andrà a ricavare un percorso idoneo ed in 

sicurezza per lo svolgimento di pratiche sportive in generale e ciclistiche in particolare;

Vista, a tal proposito, la relazione tecnica in atti, con la quale il predetto progettista illustra le 

caratteristiche dell'opera;

Dato atto che a seguito degli studi, delle indagini e verifiche progettuali di dettaglio, effettuate sulla 

natura e tipologia del terreno oggetto di intervento, al fine di ridurre la possibilità di imprevisti in corso di 

esecuzione, nonchè in accordo con l'esigenze manifestate dai responsabili della locale società ciclistica giovanile, 

si è ricavato un percorso che, pur mantenendo tutte le caratteristiche di una normale pista "ciclo-pedonale", 

risulta altamente qualificato per l'allenamento ciclistico da svolgersi, peraltro, in orari definiti e con il necessario 

personale di sorveglianza posto lungo il tragitto;



Dato altresì atto che il progetto in questione oltre a facilitare il collegamento ciclabile tra il centro 

cittadino (lato mare ferrovia) e la zona a monte in cui sono ubicati importanti servizi pubblici (Ospedale, Scuola 

Media, Centro commerciale, Stadio, ecc.), si pone altresì, in prospettiva, a servizio dell'accesso viario che andrà 

a gravitare attorno al previsto Piano Particolareggiato "Centro Video Gioco Sport" e al "Centro Anziani-

Giovani";

Ritenuto che tale progetto definisce compiutamente in ogni particolare strutturale ed impiantistico 

l'intervento da realizzare nel pieno rispetto dell'art. 16, 5  comma - Legge 109/94 e ss.mm. nonchè degli obiettivi 

programmatori dell'Amministrazione Comunale tesi, nello specifico, a fornire una valida soluzione alternativa 

alla circolazione non veicolare nella piena salvaguardia delle attività sportive-ricreative in genere;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- Lavori in Appalto

   - Lavori a base d'asta                  Euro   70.000,00

   - oneri per la sicurezza                Euro    1.000,00

        Totale lavori in Appalto ......... Euro   71.000,00

B)- Somme a Disposizione

   - I.V.A. 10% sui lavori            Euro   7.100,00

        - Incentivi progettazione

     ex art. 3, c. 29 - Legge 350/03  Euro   1.420,00

   - Imprevisti e arrotondamento      Euro     480,00 

                                          ------------------

   Totale Somme a Disposizione        Euro   9.000,00

              TOTALE PROGETTO ................. Euro  80.000,00

                                                ================

 

Visto, altresì, che tale progetto risulta costituito dai 

seguenti elaborati:

01    - Relazione tecnica;

02    - Computo Metrico Estimativo;

03    - Schema di contratto;

 04    - Capitolato Speciale d'Appalto;

05    - Elenco Prezzi Unitari;

06    - Planimetria generale, scala 1:500;

07    - Sezioni e Particolari;

08    - Piano di Sicurezza;

09    - Programma lavori e ubicazione cantiere;    

     10    - Lista delle lavorazioni;

Atteso che il sottoscritto Dirigente, quale responsabile del procedimento ex art. 7 - D.P.R. n. 554/99 

ed in qualità di "Committente" del progetto in parola ha designato il predetto progettista, Geom. Simone 

Balducci, quale "Coordinatore della progettazione" che, in tale veste, ha predisposto il suindicato "Piano di 

Sicurezza" ai sensi ed effetti dell'art. 12 del Dec. Legs.vo n. 494/96 e s.m.; 



- che, inoltre, ai sensi dell'art. 123 del Regolamento Generale in materia di LL.PP. ex D.P.R. n. 

554/99, viene istituito l'ufficio di "Direzione Lavori" costituito da un direttore lavori, rappresentato dal 

suindicato progettista;

Preso atto che il progetto di cui trattasi è conforme alle vigenti prescrizioni urbanistiche ed edilizie, 

alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale-paesaggistica, come richiesto dall'art. 7, comma 2, L.R. n. 

31/2002, mentre agli effetti della concessione edilizia si applica l'art. 7, I  comma, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 

(Nuovo Testo Unico Edilizia); 

Visto il verbale di validazione del presente progetto redatto in contraddittorio con il progettista ai 

sensi dell'art. 47 del succitato D.P.R. n. 554/99;

Ritenuto di procedere all'esecuzione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo 

a base d'asta di Euro 71.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 70.000,00 per lavori soggetto a ribasso d'asta 

ed Euro 1.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, in regime di economia con affidamento a 

cottimo fiduciario ex art. 144 del D.P.R. n. 554/99, previa gara ufficiosa da espletarsi ai sensi dell'art. 78 di detto 

Regolamento;

Vista la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, esecutiva, come modificata dall'atto n. 7 del 

24.02.2005 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, 

il Bilancio Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Visto, inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n. 1;

- La Legge 109 dell'11 febbraio 1994 e s.m.

- il Dec. Legs. 14.08.96 n. 494, modificato e integrato dal Dec. 

  Legs. n. 528 del 19 novembre 1999;

- il D.P.R. n. 554/99, Regolamento di attuazione della legge quadro 

  dei LL.PP.;

- l'art. 7 del D.P.R. n. 380/2001 (Nuovo Testo Unico dell'Edilizia);

- l'art. 7, II  comma, della Legge Reg.le 25 novembre 2002, n. 31;

- lo Statuto Comunale;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

 

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A

- di approvare nell'ammontare complessivo di Euro 80.000,00 ripartito come in premessa e costituito 

dagli elaborati pure in premessa citati, il progetto esecutivo redatto dal Geom. Simone Balducci, dell'U.T. - 

OO.PP. relativo alla realizzazione di una pista ciclistica presso l'area dell'acquedotto comunale;

- di dare atto che il sottoscritto Dirigente, Ing. Emilio Filippini, quale responsabile del procedimento 

ex art. 7 del Regolamento Generale in materia di LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99 ha designato in qualità di 

"Coordinatore per la progettazione" il succitato progettista che, in tale veste, ha redatto il necessario "Piano di 

sicurezza" (elab. 08) ai sensi ed effetti dell'art. 12 del Dec. Legs.vo n. 494/96 e s.m.; 

- di dare altresì atto che ai sensi dell'art. 123 del predetto Regolamento Generale dei LL.PP. viene 

istituito l'ufficio di "Direzione Lavori" costituito da un direttore lavori, nella persona del predetto progettista;

- di dare atto inoltre che detto progetto è dotato del relativo verbale di validazione redatto in 

contraddittorio con il progettista ai sensi dell'art. 47 del già citato D.P.R. n. 554/99 e che la presente 



approvazione determina gli effetti della concessione edilizia ex art. 7, I  comma, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 

(Nuovo Testo Unico Edilizia);

- di dare ancora atto che, il progetto di cui trattasi, è conforme alle vigenti prescrizioni urbanistiche 

ed edilizie, alle norme di sicurezza, sanitarie, di tutela ambientale-paesaggistica ex art. 7, comma 2, L.R. n. 

31/2002, 

- di procedere all'esecuzione dei lavori di cui trattasi dell'importo complessivo a base d'asta di Euro 

71.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 70.000,00 per lavori soggetto a ribasso d'asta (categ. OG3) ed Euro 

1.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, con affidamento mediante procedura negoziata  a 

cottimo fiduciario ex art. 144 del D.P.R. n. 554/99, previa gara ufficiosa da espletarsi ai sensi dell'art. 78 di detto 

D.P.R.;

- di dare atto, quindi, che la succitata e complessiva spesa progettuale di Euro 80.000,00  andrà 

imputata come segue:

- quanto a euro 40.000,00 - sul Cap. 9341.000 "Lavori di 

  Realizzazione Velodromo (Mutuo - E. Cap. 1014.5 - accertamento n. 

  317 ) - impegno n. 1136   - sul Bilancio 2005;

- quanto a euro 40.000,00 da impegnare con successivo atto da 

  finanziare con la devoluzione di mutui residui;

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL31581/ASD-DEL     Determina D. n. 309 del 19.05.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


